Дело 1-164/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 17 июня 2021 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре Ишмурзиной Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Исламшина Р.А.,

подсудимого ФИО6,

защитника - адвоката Рахимовой Г.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении

ФИО6, родившегося 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 04.08.2015 года мировым судьей судебного участка № 4 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай РБ по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5000 руб., штраф не уплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

17.02.2021 около 08.15 часов ФИО6, находясь на остановке улицы Некрасова г. Ишимбай, увидел на снегу банковскую карту, открытую в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России» (далее - ПАО «Сбербанк России») на имя ФИО1 и решил совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 с банковского счета №, открытого на имя последней в ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты № 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 в тот же день, в период с 11.45 часов до 11.46 часов, находясь в магазине «Народный 5» по адресу: РБ 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1., используя найденную банковскую карту, совершил тайное хищение денежных средств последней с ее банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России», путем оплаты спиртных напитков и продуктов питания на общую сумму 408 руб., а именно: в 11.45 часов на сумму 100 руб., в 11.46 часов на сумму 308 руб.

В продолжении своих преступных действий, в тот же день, в 11.54 часов ФИО6, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1., используя ту же банковскую карту, совершил тайное хищение денежных средств последней с ее банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России», путем оплаты сигарет и продуктов питания на общую сумму 566 руб.98 коп.

В продолжении своих преступных действий, в тот же день, в 11.58 часов ФИО6, находясь в магазине «Табакерка» по адресу: РБ 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1 используя ту же банковскую карту, совершил тайное хищение денежных средств последней с ее банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России», путем оплаты сигарет на общую сумму 550 руб.

В продолжении своих преступных действий, в тот же день, в период с 12.29 часов по 12.31 часов, ФИО6, находясь в магазине «Народный 5», по адресу: РБ 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1 используя ту же банковскую карту, совершил тайное хищение денежных средств последней с ее банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России», путем оплаты продуктов питания на общую сумму 976 руб.57 коп., а именно: в 12.29 часов на сумму 124 руб., в 12.29 часов на сумму 389 руб., в 12.31 часов на сумму 463 руб. 57 коп.

В продолжении своих преступных действий, в тот же день, в период с 12.38 часов по 12.39 часов, ФИО6, находясь в магазине «Табакерка» по адресу: РБ 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1., используя ту же банковскую карту, совершил тайное хищение денежных средств последней с ее банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России», путем оплаты сигарет и зажигалки на общую сумму 1190 руб., а именно: в 12.38 часов на сумму 550 руб., в 12.38 часов на сумму 550 руб., в 12.39 часов на сумму 90 руб.

В продолжении своих преступных действий, в тот же день, в период с 12.46 по 12.47 часов, ФИО6, находясь в магазине «Магнит» по адресу: РБ 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1 пытался совершить тайное хищение денежных средств последней с ее банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России, путем оплаты за приобретение спиртных напитков и минеральной воды на общую сумму 808,79 руб., а именно в 10.46 часов на сумму 544 руб. 89 коп., в 10.47 часов на сумму 263 руб. 90 коп. 

В продолжении своих преступных действий, в тот же день, в 12.48 часов ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине «Магнит», без ведома и разрешения ФИО1., используя ту же банковскую карту, совершил тайное хищение денежных средств последней с ее банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России», путем оплаты пакета-маечки на сумму 3 руб. 90 коп.

Всего ФИО6, действуя единым умыслом, используя банковскую карту ФИО1 похитил с ее банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России», денежные средства на общую сумму 3695 руб. 45 коп., причинив тем самым ФИО1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый вину признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных показаний подсудимого на следствии следует, что 17.02.2021 года около 08.15 часов он вышел из дома и направился в сторону остановки «Некрасова», чтобы добраться до работы на автобусе. На остановке на снегу он увидел банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Он поднял ее, положил в карман и уехал на работу. Потом он увидел на карте значок «WiFi» и решил проверить, имеются ли на данной карте деньги. Тогда он решил похитить деньги с карты путем оплаты товаров в разных магазинах. Он зашел в магазин «Народный 5», где купил сигареты. Убедившись, что оплата прошла, он решил закупиться продуктами питания, алкогольной продукцией и табачными изделиями в разных торговых точках. В этом же магазине он купил пачку сигарет, водку, чай, сахар, печенье. В магазине «Пятерочка» он купил 2 бутылки водки и пачку полуфабрикатов-хинкали. В киоске «Табак» он купил 3 блока сигарет «Корона» и 1 пачку сигарет «HD». Потом в магазине «Магнит» он хотел купить 1,5л минеральной воды и две бутылки водки, но так как оплата не прошла, он купил пакет-маечку, чтобы сложить в него купленную продукцию и пешком пошел домой. По дороге распивал водку, в одном из дворов, он присел на скамейку, покурить. Докурив сигарету, он встал и продолжил идти, пакет с продуктами забыл у скамейки. Банковскую карту из-за ненадобности выбросил по дороге в мусорный бак (т.1 л.д. 63-65, 73-76, 115-118).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил.

Из оглашенных показаний потерпевшей ФИО1 следует, что 16.02.2021 года она ходила на работу, взяла с собой банковскую карту ПАО «Сбербанк России», которую положила в карман шубы. Вечером около 18.00 часов она зашла в магазин для покупки продуктов. Подойдя к кассе, она не обнаружила в кармане банковскую карту и оплатила покупки другой банковской картой. Дома она карту тоже не нашла и подумала, что могла потерять ее или по пути на работу или на работе. На следующий день она посмотрела программу «мобильный банк» и увидела, что по ее банковской карте проведены несколько операций по оплате покупок в разных магазинах. Хищением ей причинен материальный ущерб в размере 3695,45 руб. (т.1 л.д. 41-43). 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО2 ФИО3. (продавцов магазинов «Народный 5», «Пятерочка») следует, что 17.02.2021 года в их магазине незнакомый мужчина покупал различные товары и расплачивался банковской картой. Через несколько дней в магазин пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что 17.02.2021 года данный мужчина расплачивался за покупки чужой банковской картой, изъяли из магазина видеозаписи (т.1 л.д.46-47, 44-45).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО4 ФИО5 (продавцов магазинов «Магнит», «Табак» ИП ФИО7) следует, что 17.02.2021 года в их магазине незнакомый мужчина покупал различные товары и расплачивался банковской картой. Через несколько дней в магазин пришли сотрудники полиции, от которых они узнали, что данный мужчина расплачивался за покупки чужой банковской картой (т.1 л.д.48-49, 80-81).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдении на DVD-R диск (т.1 л.д. 18-20). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен магазин «Народный 5» по адресу: РБ, 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдении на DVD-R диск (т.1 л.д. 21-23).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен магазин «Магнит» по адресу: РБ, 

<

...> (т.1 л.д. 102-105).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен магазин «Табакерка» по адресу: РБ, 

<

...> (т.1 л.д. 106-109).

Следствием осмотрены: банковская выписка по счету банковской карты потерпевшей ФИО1 за период с 13.02.2021 по 17.02.2021 (т.1 л.д. 89-92).

Следствием с участием подозреваемого ФИО6 и его защитника осмотрены видеозаписи на DVD-R дисках, изъятые при осмотре мест происшествия в магазине «Пятерочка», в магазине «Народный 5» (т.1 л.д.66-69).

Проанализировав данные доказательства, каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и приходит к выводу, что они подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

ФИО6 ранее судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности.

Смягчающие наказание обстоятельства – полное признание вины, раскаянье в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного с применением ст.73 УК РФ, поскольку считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания с установлением испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

При определении срока наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Поскольку преступление ФИО6 совершено в период неотбытой части наказания по приговору от 04.08.2015 года, окончательное наказание следует назначить по правилам ст.70 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 4 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай РБ от 04.08.2015 года, окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за поведением условно осужденных, являться 1 (один) раз в месяц на регистрацию в указанный орган по установленному им графику. 

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган по контролю за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицом, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, через Ишимбайский городской суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись Файзуллина Р.Р.